nas affectum diuidunt coniugalem, vtrum post conversionem omnes, vel quam ex omnibus retinere valent, non immerito dubitatur, & infra. Verum absconum hoc videtur, & inimicum fidei Christiane, cum ab initio vna costa in vnā feminam sic conuersa: & scriptura diuina testetur, quod propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhuc erit vxori suz, & erit duo in carne vna: non dixit tres vel plures: sed, duo: nec dixit, adhuc erit vxoris: sed, vxori: & infra. Nec vlli vñquā licuit insimil plures uxores habere, nisi cui fuit diuina reuelatione concessum, que mos quandoque, interdum etiam fas cestetur: per quam fecerit Iacob à mendacio, Israelite à furto, & Samson ab homicidio, sic & patriarche & alii viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse uxores, ab adulterio excusantur. Sanè veridica haec sententia cōprobatur etiam testimonio veritatis testantur in euangelio: Quicunque dimisericorditer uxorem suam ob fornicationem, & aliam duxerit, moechatur. Si ergo uxore dimissa, duci alia de iure non potest, fortius & ipsa retenta: per quod evidenter apparet pluralitate in vitroque sexu, cum non ad imparia iudicetur circa matrimonium, reprobandum. Qui autem secundum ritum suum legimus repudiat uxorem: cum tale repudii veritas in euangelio reprobauerit, nunquam ea viuete licet poterit aliam etiam ad fidem Christi conuersus habere, nisi post conversionē ipsius illa renuat cohabitare cum ipso, aut etiam si cōsentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum: in quo casu restitutio petet, quamvis de iniusta spoliations confitaret, restitutio negaretur: quia secundum apostolum frater aut soror non est huiusmodi subjectus servituti. Quid si conuersus ad fidem, & illa cōversa sequatur, antequam propter causas predictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur. Quamvis quoque secundum euangelicam veritatem, qui duxerit dimissam moechatur, non tamen dimisior potest obseruare fornicationem dimissa pro eo quod nupis alii post repudium, nisi aliás fuerit fornicata.

Idem Lisonien. epo, & eis qui cum ipso sunt fratribus.
Non licet reliqua fratris in uxorem accipere: & de falso dicitur separanda est, nisi aliter ecclesia dispenset. Cap. ix.

Deus qui ecclesiam suam: & infra. Quia disper est ritus in Lisonien, ecclesia de noua ad fidem catholicam cōcōrsum a nostris propter infirmitatem getis eiusdem conceditur ut matrimonii contractus cum reliqua fratribus vñtarur, si tamen fratribus decedentibus sine prole, ut semen defon-

Eti iuxta

De donationib. inter virum & vxo. 319

Quiuxta legem Moysacm suscitarent, cum talibus contraxerunt: tales sibi dec̄tero postquam ad fidem venerint, copulent prohibentes.

De donationibus inter virū & vxorem, &
de dote post diuortium restituenda.

Titulus xx.

Ex concilio habito apud Vvormaciam.

Separato licet matrimonio, dos restituenda est. Cap. i.

Mulieres cum pro aliqua licita causa à propriis viris fuerint separatae, totam dotem precipimus sibi reddi.

Urbanus. iii. decano, cātori & capitulo Lexon.

Soluto matrimonio cogitur vir dotem restituere,

& bona diuidere, que communiter ei obuenient. Cap. ii.

Significauit P. mulier, quod H. quem loco viri tenebar, diuortio inter eos solenniter celebrato, dotem suam illicitè detinet, & reddere contradicit: possessiones etiam, que ipsi dum simul viuerent, cuiuscunque cōtractus titulo communiter obuenient, ea prorsus exclusa, sibi nititur vindicare. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, & non est aliud quod obstat, ipsum ad restitutionem dotis, & diuisionem eorum que olim communiter habuerunt, distric. ecclie. compellatis.

Clemens tertius.

Delegatus ad causam matrimonii, si ferat sententiam diuortii, pronunciare debet dotem restituiri. Et si casus multum allegabilius, Capitulo tertium.

De prudēcia vestra miramur, quod cum vobis causam matrimonij que vertebarunt inter H. & M. commissum terminandam, & vos consanguinitatem inter eos inueniētes, sententiam diuortij tulistis: de dote, quam à viro mulier repetebat, quicquam statueret distulisti. Quia igitur vos, qui de matrimonio principaliter cognovistis, & de dote (qua est causa incidentis) accessoriè cognoscere valuistis, & sententialiter definire, mandamus quatenus pradictum H. monitione premissa cogatis, ut predicta M. totam dotem (sicut canonicum fuerit) restituere non moretur.

Clemens tertius.

Mulier propter adulterium à viro separata perdit dotem. Cap. iii.
Plerumque & infcta. Si mulier ob causam fornicationis iudicio ecclesie, aut propria voluntate à viro recellerit, nec recon-

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xx.

reconciliata postea sit eidem, dotem vel dotalitum repeteret non valebit.

Innocentius. iiiij. Compostel. archiepiscopo, & vniuersitatis episcopis in regno Legionum. constitutus.

Cogito mulier ex officio iudicis donata sibi à viro propter nuptias pro conservatione illiciti matrimonii relaxare, si talis donatione praestet impedimentum dissolutioni talis matrimonii. b. d. secundum intellectum qui plus placet Panormitanus. Cap. vii.

Et si necesse sit, & infra. Quia vero castra quædam, quæ rex Legionum filia regis Calstellæ in dotem tradidisse proponuntur, ita ut si eam aliquis occasione relinquere, ipsa cedrēt in ius eius, impedimentum praestare videtur huiusmodi copulae dissoluenda: cum castra ipsa non tam ob turpem, quam ob nullam causam sint data, utpote cum inter eos matrimonium non existat, & ideo nec dos, nec donatione propter nuptias: ne ad communum ei cedat, quod debet in portionem eius potius retorqueri: castra ipsa restituvi volumus, & ad id pueram per excommunicationis sententiam coarctari.

Idem archidiaconi sancti Andreæ de Scotia.

Vñfructuarius, donans sine consensu domini rem ipsam vxori propter nuptias, non trāferit in eam plus iuris quam ipse habebat. idem de eo qui sub conditione adimenter habeat rem in hereditatem rel in feudum.

Capitulum sextum.

Nuper à nobis tua discretio requiriuit, si aliqua terra data fuerit alicui, nō in hereditatem vel feudum, sed tantum quoad vixerit possidæda, & ipse postmodum tertiam partem uxori sua in dotem concederet, utrum eo defuncto præfata donatione vxori (dum vixerit) habere debeat & teneat ecclesia dots protegere teneatur viduarum? Postulasti præterea, si qua terra data fuerit alicui, & heredi quæ de uxore legitima procrearet, in hereditatem vel feudum: & ipso uxori sua quædam parte ipsius in dotem concessa, deceaserit postmodum sine prole, an mulier dotem eandem de iure posset habere? Nos autem consultationi tue taliter respond. quod cum regulariter nullus plus iuris trāferre possit, quam cum cōstet haberet vir, cui terra prædictio modo cōceditur, non potest uxori relinquere quod ei non licuit, nisi quoad vixerit, possidere: nec licet uxori sua partem illius terra in donatione propter nuptias ex vii concessione tenere, nisi donationi ille ad quem spectat dominium illius terræ, voluerit contentire. Quod autem de prima consultatione dicimus, hoc respōdemus etiam de secunda, nam licet ecclesia in causis viduarum se favorabili-

Jem de-

De donationibus inter virum & vxorem. 320

lem debeat exhibere, contra iustitiam tamen nō est eis fauor ecclesiasticus concedendus. Illud vero te nolumus ignorare, quod vxor dare dicitur viro dotem: vir autē vxori donationem facere propter nuptias, secundum legitimas sanctiones.

Idem archiepiscopo & archidiacono Genueh.

Vir agens pro dote, non omnino exclusivus ex ea quid vergas ad inopiam, nec præcise cogitis satisfare ultra facultatem propriam: sed dos sibi adsignatur sub cautione quam præstare potest. Et si per illam cautionem non esset sufficienter prouisum consumptio dotis, deponetur dos apud mercatores: & de honesto lucro vir sustineat onera matrimonii. b. d. secundum intellectum quem tenet Panor, inherendo verbis litera. Et est casus not. & quotidianus. Cap. vii.

Per vestras literas intimastis, quod cum magistrum R. super quadam summa pecunia pro H. paupere, autoritate nostra curaueritis conuenire, quam idem H. pro dote uxoris sue requirebat ab eo, dictus R. exceptionem opposuit contra ipsum, quod uxorem suam à se repulerat, & tacita veritate super hoc literas impetraverat, quia cum super eadem dote alia vice coram vestre ciuitatis consulibus quæstio mota esset, ipse pronunciauerunt, vt quoniam idem H. ad inopiam vergere videbatur, dos illa non adsignaretur eidē, nisi cautionem idoneam de ipsa nō peritura præstaret: unde vos ei, vt de saluanda dote caueret, & uxorem suam riperet, precepistis: & infra. Cum ergo fatus posuit ei modicum credi dotis, cui creditum est corpus uxoris, mandamus quatenus dotem adsignari faciat isdem sub ea quam potest cautione præstare, vel saltem alicui mercatori comitti, vt de parte honesti lucri dictus vir onera posuit matrimonii sustentare: ne occasione dotis detente, vxor à viro dimissa, seu vir qui dimisit uxorem, adulterij reatum incurrit.

Gregorius nonus.

Hac decretalium sicut scipiam summat. Capitulum. viii.

Donatio quo constantie matrimonio inter coniuges diciatur esse facta (ex qua alter locupletior, & pauperior alter efficitur) firmitatem non habet, nisi donatoris obitu confirmetur: que tamen penitus evanescit, si revocetur ab eo tacite vel expresse, vel qui donatum accepit, prius debitum naturæ persoluat. Sanè soluto matrimonio, sicut dos ad mulierem, sic & donatio propter nuptias reddit ad virum nisi de confuetudine secus obtinetur: vel ex pacto de lucranda dote & donatione propter nuptias, quod æquale sit tamen, hincinde contrarium inducatur.

De secun-

Decretalium Gregorij Lib. liij. Tit. xxj.

De secundis nuptiis. Tit. xxj.

Alexander tertius.

Secundis nuptiis non benedicuntur, & benedicens puniendus est.
Capitulum primum.

Apellatum quem benedictionem cum secunda constiterit celebrasse, ab officio beneficioque suis, cum literarum tuarum testimonio ad secundum apost. nullatenus destinare postponas.

Lucius tertius vniuersis Christianis in capitulo Sarracenorum positus.

Dubitans de morte coniugis, nisi prius certificetur, contrahere non debet: si contraxit, reddat, sed non exigat debitum: si possumodum sciat primam viuere, dimittat secundam. Abbas Siculus.

Capitulum secundum.

Dominus ac redemptor noster & infra. Sanè super matrimonii quæ quidam ex vobis nondum habita obeyunt coniugis certitudine contraxerūt: id vobis respondemus ut nullus amodo ad secundas nuptias migrare præsumat, donec ei constet quod à hac vita migrauerit coniunx eius. Si vero aliqui vel aliqua id hactenus non seruauit, & de morte prioris coniugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei que sibi nupsit, debitum non deneget postulantib[us] quod à se tamen non uerit nullatenus exigendum. Quod si post hoc de prioris coniugis vita cōsiderit, relatis adulterinitis complexibus, ad priorem coniugem revertatur.

Urbanus tertius Vig. episcopo.

Si unus ex coniugiis fuit alias benedictus, non debent coniuges de novo benedici. Capitulum. iii.

Vir autem & mulier ad digamiam transiens, non debet à presbytero benedici: quia cùm alia vice benedicti sint, eorum benedictio iterari non debet.

Idem Exonensis episcopo.

**Habetur. Mulier nubens intra annum lugubrem, infamiam non incurrit.* Capitulum. iii.

in l. ff. h.d. cum sequenti. Abbas Sic. Capitulum. iii.

de his quæ no. infra. Capitulum. iii.

Et in l. ff. C. de secundis nuptiis. Capitulum. iii.

I. Cor. 7. 2. Summatum et precedens. Capitulum quintum.

Cum

De accusationibus.

321

CVM (secundum apostolum) mulier mortuo viro suo, ab eius sit lege soluta, & nubendi cui vult tantum in domino liberam habeat facultatem: nō debet legalis infamiae sustinere iacturam, quæ licet post viri obitum intra tempus luctus (scilicet unius anni spaciū) nubat, concessa sibi tamen ab apostolo utitur potestate, cùm in his præsertim seculares leges nō dedignentur sacros canones imitari.

Finit Liber quartus.

Decretalium epistola LA R V M G R E G O - rij Liber Quintus.

De accusationibus, inquisitionibus, &
denunciationibus. Tit. j.

Felix Papa.

De persona accusatoris prius querendum est in iudicis.

Capitulum primum.

*I*legitus nō fuerit accusator, nō fatigetur accusatus.

Idem episcopis per Galliam constitutis.

A denunciatione repellitur si qui non præmonuit. Capitulum. ii.

Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, accusatus fuerit, postquam ab eis charitatibus conuetus fuerit ut eam emedet, & eam corrigitere noluerit: non olim, sed nunc ad primates cause eius canonice deferantur.

Gregorius duci Campanie.

Criminatio prelati debet tractari coram illis quorum inter se.

Capitulum tertium.

Illa præpositorum: & infra. Si vero aliquis est de monasterio predicti abbatis, qui possit dicere quod ad culpam rea-

S tamque

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.].

tum; eius pertineat nos cum eis, quorum interest, easam districte voluntus perscrutari, ut vel cōdēnetur, vel absoluatur.

Idem Constantia August.

Qui de aliquo criminis accusatur vel denunciatur, interim promoueri non potest.

Capitulum. iii.

OMnipotens deus: & infra. Valde graue est, ut vir de quo tanta & talia nunciatur, cum ante requiri & discuti debant, honoretur.

Paschalis Papa.

Episcopus per exceptionem criminis illius ab accusatione sua repellere nos potest, quem ante sua familiaritate neglexerit separare.

Capitulum. v.

NVlli episcoporum ab accusatione sua repellere licet quos antequam te ab eis impendū cognoscet, & sua communi familiaritate neglexerit separare.

Ex concilio Maguntino.

Absolutus de certo criminis, de eodem iterū accusari non potest.

Capitulum sextum.

DE his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari.

Stephanus Papa.

Colahitantes inimicis accusati, ab accusatione repelluntur.

Capitulum septimum.

REpellatur ab accusatione cohabitantes inimicis: quia infestationes blasphemie, affectio solet amicitiae incitare.

Ex Brocardico.lib.xliij.

Ponit penitentiam accusatoris calumniosi, cum sequitur indors vel membra debilitatio.

Capitulum. viii.

ACcusasti aliquem, & per tuam accusationem occisus est. Non pro pace hoc feceris. xl. dies in pane & aqua (quod carna vocatur) cum septem sequentibus annis penitcas. Si autem per tuam delatura debilitatus es, per tres debes quadragesimas penitire.

August.super Gen.de morte Abel.

Super notorio procedit index nemine accusante.

Cap. ix.

Evidētia patrati sceleris non indiget clamore accusatoris.

Alexander tertius Gait. electo.

Laiici vel inimici clericos accusare non possunt.

Cap. x.

CVm P.Maconella presbyter ex una parte, & Bonus presbyter, & I. Bonus Costi * laicus frater eius ex altera in nostra

* Alias,
Scoti.

De accusationibus.

322

nostra essent praesentia constituti: eundem I. quia laicus erat, in dicti P. accusationem non duxitus admittendum. Cumque praefatus B. eundem P. super crimen simonie constantius accusaret nos eum quia in testimoniu illius causa adductus fuerat: & quia predictus I. frater eius ipsum P. coram te prius accusauerat, ab accusatione repulimus: presertim cum frater P. memoratum B. antea de causa confundit accusasset, unde quoniam unus post alterum predictum P. instanti vicissitudine accusabat: neutrum ad eius accusationem admisimus: sed utriusque presbytero de obiectis criminibus purgationem duximus indicandam. Ideoque mandamus quatenus uterque illorum cum tribus sacerdotibus faciat se purgare.

Idem Vigorien episcopo.

Monachus accusare potest abbatem, & de boni monasterii expensis litis necessariae habebit.

Capitulum. xi.

EX parte tua: & infra. Prudentia tua: t. respon. quod modi hachi (nisi alia rationabilis causa impedit) eo quod de obedientia & subiecione abbatis esse noscuntur, ab eius accusatione sunt nullatenus repellendi, licet alios accusare non possint. Quibus (liquidem cum proprium non habeant) de rebus monasterii expensa debet necessaria, donec causa debitum finem accipiat, ministrari.

Idem.

Presbyter ebriosus missam celebrans non premissa digessione, ecclesia primari debet, hor dicit, & conueniat omnibus lecturis.

Capitulum duodecimum.

Si constiterit quod D. ecclesia non perpetuo concessa, sed ad tempus fuerit commendata, & de vinolentia, * & quod in taberna pernoctauerit, ita quid altera die nulla premissa dormitione missam castasset: & infra. Si de hoc rationabiliter coniunctus fuerit in iudicio ante episcopum suum: siue accusatus, vel ad rationem positus, sine coactione fuerit confessus, ei super eadem ecclesia perpetuum silentium imponatis, ipsum ab imperitione B. defulere compellentes. Exterum si eisdem fuit ecclesia canonice concessa & tradita, & postea de crimine aliquo non fuit coniunctus, propter quod de iure debet spoliari, vel post appellacionem (sic ut aliquando allegatur) ecclesia illa fuit spoliatus, ipsam ei faciat restitu, & in pace dimitti. *

Ident.

* Vide l.

integer ff.

nil inno.

Inimicus etiam à voluntaria exceptione repellitur.

Cap. xiii. app. p. 5

5 ij Memi-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.j.

Meminimus tibi mandasse, ut C. abbatis cuius electionem confirmavimus, munus benedictionis impendere procurares. Sed quia H. pro altera parte à te ad nostrā audiētiā appellari, proponens quod de simonia acculareret cādem: mandatum nostrum dūculisti effectui mācipare. Quia verō te non decet in hac parte appellationi eiusdem H. deferre, cū idem illius manifestus fuerit inimicus, * & contra eam testimonium tulerit: mandamus, quatenus (cū inde fuitis requisitus) p̄fate abbatissē munus benedictionis nō differas impartiri.

* Arg. &
ratio ipsa
dicti est in
l. data.c.

Innocentius tertius archiepi-
scopo Bisuntino.

Dicens se aliquem accusaturum coram iudice, ante inscriptionem potest sine pena def̄iſſere, & non accusare: sed ei def̄iſſenti sententiam imponere in perpetuum. Et secundum hoc summarium iste textus est notabilis. Abbas.

Capitulum xiii.

Licet in beato Petro: & infra. Sanè cum ex literis B. decani sancti Stephani, & I. & O. canonorum ecclesie Bisuntinae ad apostol. i.e. audiētiā peruenisset, te varia crimina committisse, ac ab eis fuisses per easdem literas super periculio, criminis limonix & incertum delatur: Clemens papa predecessor noster (seruata iudicaria grauitate) tibi certum terminum assignauit, quo responsum obiectis apostolico te conspectui praesentares. Cum autem iuxta tenorem citationis ad te apostolo accessiles, nec vllus apparceret qui te ita impetraret de predictis: ne aliquid de cōtingentibus omittere videremur, ab I. & O. archi. in nostra praesentia cōstitutis quæsiuimus diligenter, si quid super premisis aduersus te pro se vel alii proponeire vellent, & quod scriperant, legitimē demonstrarent: ipsi autem, quod non proposito acciāndi huc scriperant, respōderūt, sed quia super quibusdā incorrigibilis videbaris, quædam de te apostoli. sed duxerant intimanda: sed nuncius qui pro literis accelerat impetrandi, mandati formam exceperit. Nos igitur dictis canoniciis super predictis silentium duximus imponendum, ne tē decatero eis super his accusare liceat, vel etiam infamare. Quia verō predicti canonici, cītra vinculū inscriptionis delittere voluerunt: eis de iuris permissione id non doxiimus imputandum. Ne autem in absolutione tua minus canonice procedere videamur, quanvis potius in odore honeste opinionis coepiscoporum nostrorum, quam eorum infamia delestemur: Cabilonen. episcopo, & abbatii de Fitmitato, inquisitionem fama tuae duximus com-

De accusationibus.

323

mittendam.

Idem Saliburgēn. archiepisc.

Ad praesequendam accusationem criminalē non admittitur procurator, licet posset allegare causam absentia, seu alias exceptiones non tangentes crimen propositum: & qui iuravit stare mandato aliquo, non admittitur ad accusandum illum, si virtute iuramenti sibi fuit iniunctum vt non accusaret, hoc dicit, & ad hoc solet allegari, & in hoc est ralle vulgarium.

Capitulum. xv.

VEniens ad sed. apost. A. Pragē. canonicus contra Pragē. episcopum inter alia proposuit coram nobis, quod cum esset filius sacerdotis, in ecclesiam fuerat Pragen. intrusus: & contra eiusdem ecclesie priuilegium homagium duci Bohemie præstisset, sic subiiciēt Pragen. ecclesiam servitutis & infra. Vnde predicti episcopam ad festum Resurrectionis dominice peremptoriē nos meminimus citauisse. Idem verō ad suam accusationem, viarum discrimina, consecrationem chrismatis imminentem, & quod filius Bohemix principis esset per ipsum baptizandus tunc temporis, per nuncios & literas allegauit. Licet aut exculpatiōnes huiusmodi (sicut erant) fruolas astimatis, ipsum reputanterim cōtumacem: nec procuratores eius in causa possemus recipere criminalē: et tamē concessum auditores, vt si possent, illum aliquatenus excusarent. Cumque predictus A. coram eis repetisset obiecta: fuit ex aduerso responsum, quod cum olim super hoc ad Magdeburgēn. archiepiscopum litera fuerint impetrata: idem A. in obiectorum se videns probatione deficeret, ad pedes eius se humiliiter prosternēt, venia postulauit: & quod aduersus eum calumniolē processerat, est cōcessus. Ceterum cum super hoc mandato stare eiusdem archiepiscopi iurauerit ipse præcepit eidem sub debito præstiti iuramenti, vt contra eundem episcopum decātero proponere talia nō auderet. Cum igitur nobis ex ipsius A. confessione constaret ipsum iuramentum huiusmodi præstisset, ac tale receperit mandatum: super impetitione dicti episcopi silentium ei duximus imponendum: propter contumaciam tamē eidem episcopo canonicam purgationem * propter infamiam indicentes.

Idem priori sancti Fridiani, & magistro

* Alias,
est episco-

B. canonico Pisano.

po citatio-
ne & pur-
gationem.

Denunciator criminis non se inscribit, quia ad corvectionem tendit: accusator autem inscribit, quia tendit ad panam: excipiens re-
te inscribit ad panam extraordinariam, si per exceptionem dei-

5 iii cuir

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.j.

citur ab obtento, alias secut. hoc primo. Secundo dicitur quod dura
dissertatio de crimine, per modum exceptionis potest internenire pro-
curator.

Capitulum. xxi.

Super his de quibus nos consulere voluimus in quinque vestre
opponi, denunciando, excipiendo, & accusando. Quando cri-
men in modum denunciationis opponitur, non est inscriptione
necessaria; sed cum in modum accusationis, oportet inscribi,
quoniam ad depositionem instituitur accusatio, sed ad corre-
ctionem ei denunciatio facienda. Cum autem excipiendo fuerit
crimen obiectum, distinguendum est, quare opponatur, &
quando. Si autem obicitur ut ab accusatione vel testificatione
aliquis repellatur: non est inscribi necesse, sed cum opponitur,
ut qui a promotione officij vel beneficij excludatur, si ante
confirmationem obincitor, non cogitur quisquam inscribere:
quia crimen hoc modo probatum, impedit promouendum: sed
non denicit iam promotum. Post confirmationem vero, cum
scilicet ordinandus fuerit aliquis, aut etiam consecrandus, quia
etiam ab obtinendo repellit, & denicit ab obtento, ad extraor-
dinariam penam, secundum arbitrium iudicis discreti circa
vinculum inscriptionis est excipiens adstringendus, si defec-
terit in probando: pro eo quod crimen sic probato perdit
quod per electionem & confirmationem ei fuerat acquitatum:
sed ob hoc prius habita non amittit. Licet enim agatur de cri-
mine, non est tamen huiusmodi querela criminalis: unde per
procuratorem potest rite tractari.

Idem Vercel. episcopo & abbati de Tiletto.

*Generales inquisidores si non sennauerunt debitum inquisitionis
ordinem, prudenter & caute se corrigeere debent, hoc primo. Secun-
do ponit formam iuramenti, quam inquisidores exigunt ab inquisitu.*

Capitulum. xxii.

Qualiter & quando: & infra. Si circa Nouarieum. epi-
scopum debitum inquisitionis ordinem obseruantur:
discretionem vestram in domino commendamus.
Si vero qualibet occasione prætermisisti eundem, adhuc ip-
sum tempore opportuno volumus obseruarine inde nascan-
tur iniuriae, unde iura nascuntur. Ideoque mandamus quatuor
ad conscientie vestra iudicium recurrentes, si contra præ-
scriptionem ordinem tanquam homines excessilis: non pu-
deat vos errorem vestrum corrigere, qui positi estis ut alio-
rum corrigatis erroris: quoniam apud indicem distritum, in
qua mensura mensu fucritis, remetietur vobis: ita videlicet, vt
Matth.7.

inu-

De accusationibus.

324

ingeniatis occasionem aliquam congruentem, per quam ne ve-
stra vilescat authoritas, quanto cautius & prudentius poteritis
supercedatis ad praesens: quoniam ex his que inordinate sunt
acta, non potest ordinabiliter agi. Si vero prescriptum ordi-
nem custoditis: omni gratia & timore postpositis, deum so-
lum habentes pro oculis, via regia incidentes, sine personarum
acceptione in negocio procedatis. Formam vero iuramenti,
quam a clericis Nouarien. super inquisitione facienda in hoc
negocio receperitis: in similibus volumus obsernari: ut videli-
ceret iurent clerici, quod super his que sciunt vel credunt esse
in sua ecclesia reformanda tam in capite quam in membris
(exceptis occultis criminibus) meram & plenam dicat inqui-
sitoribus veritatem.

Idem archiepiscopo Arelatensis & Vallis
magni abbati.

*Si is contra quem inquiritur, iuravit respondere tantum ad in-
terrogata, post confessionem auditus volens probare excusationes,
que confessionem non permittit, sed exponunt: secu si in auerit ple-
nam & meram veritatem dicere.*

Capitulum. xxiii.

Cum dilecti filii Cister. abbas, & P. & R. monachi Fontis
frigidi apostoli leg. ad ecclesiam Agathen. accessissent,
vt in ea legationis officium exercerent, qui a Agathen. epi-
scopo per frequentem clamorem multa sibi fuerant insinua-
ta siniatrae voluerunt defecdere ac videre si clamorem opere
coplerisset: & infra. Quia vero nobis non costitit sub qua for-
ma episcopus cum canonicis Agathen. cora dictis legatis præ-
stiterit iuramentum, utrum videlicet ita iurauerit, vt super statu
ecclesie plenam & meram dicere veritatem, an vt ad inqui-
sitione veraciter responderet: Mandamus quatenus eisdem le-
gatis ex parte nostra mandetis, vt sub qua forma iuramentum
præstiterit, studeant fideliter intimare. Et si secundum respon-
sionem eorum, sub secunda forma iurauit: aut ipse sufficienter
probauit se sub illa forma iurasse per depositiones testimoniis,
quos produxit, aut etiam aliorum: cum depositiones illæ non
fuerint publicatae, nec productioni testimoniis renunciare cura-
verit: quoniam secundum eandem non tenetur ex debito
iuramenti nisi ad inquitam sollemmodo respondere, vos ex-
cusationes suas audire cureris, & si eas probauerit, cum excu-
sationes huiusmodi confessiones non permittit, sed exponant,
que tales sunt, vt ad bonum & malum valeant retorqueri: &
ideo iudicari debet ex causa, cu[m] sublatu[m] appellations obsta-
culo absoluatis: cum etiam repertus sit culpabilis in quibusdam,

S. iiiij ex labore

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.j.

ex labore tamē & pudore punitus, quos propter hāc causam
incurrit, huiusmodi leuis culpa leuiter et valeat indulgeri.
Quod si excusationes illas super dilapidatione, naufragio &
simonia probare nequicuerit, aut sub prima forma iurauerit:
cum secundū eandem nec veritatē tacere, nec admiscerē de-
buerit falsitatem: vos nō obstantibus excusationibus quas de-
nouo proposuit: cum in confessionibus fuit nullum omnino de
illis fecerit mentionē: quamvis firmiter assuerit, q̄ plures ex
illis legatis predictis exposuit: cum hoc per se probare nō pos-
set, tanquam qui solas examinabatur ab illis, eum ab admini-
stratione Agathen. ecclēsiae remouere cūretis.

Idem archiepiscopo Tarragon. & abbati sancte Mariz
de Populeto, & archidiaco Barchinon.

De veritate criminis non inquiritur, nisi prius constet de infamia:
tunc non inimici vel perire, sed idonei viri ad prosequen-
dum inquisitionem & ad testimonium admittuntur: & non proba-
to crimen, indicitor infamatu purgatio. Cap. xix.

Cum oporteat episcopum: & infra. Sanè venientibus ad
Capitulū. sed G. & H. canonice Viceo. & multa enormia cō-
tra Vicen. episcopū proponentibus cor am nobis, quia illa nō
debetamur sub dissimulatione transire: vobis inquisitionē il-
lorum duximus committendam. Verū dictus episcopus, an-
tequam ad ipsum vestra citatio peruenisset, ad presentiam no-
stram accedens proposuit, q̄ illi qui enormia de ipso suggeste-
rant, typō malitiae potius, quam iustitiae zelo ducti nobis huius-
modi intramarū: cum ipsi erit sint inimici manifesti, & cū eius
hostibus conuersentur, consanguineosq; suos ac cōplices in-
tendant ad testificandum producere contra ipsum, qui ad de-
nunciandum seu testificandum admitti non debent, vt pote in-
ramenti preliti transgressores, & alii criminibus irretiri: &
infra. Dis. v. mandamus, q̄ nisi super predictis famam ipsius
lxsam esse noueritis: vos ad inquisitionem illorum non subito
procedatis. Quod si ad inquisitionem fuerit procedendum:
predictos vel alios, quos ipius esse cōsiderent inimicos: nec ad
prosequendam inquisitionem, nec ad perhibendum testimoniū
contra ipsum episcopum admittatis: sed per viros idoneos super his que gesta sunt, inquiratis diligenter veritatem.
Et si nihil graue probatum fuerit contra ipsum: vos purga-
tionem canonicanam indicatis eidem.

Idem.
Ad denuntiationē repellitur publicus concubinarius, excommuni-
catus & confusor, q̄ si qui non præmonuit. Cap. xx.

Cum

De accusationibus.

325

Cum dilectus filius: & infra. Si vobis confiterit, predi-
cator, quorum nomine sunt excessus huiusmodi episcopo
nunciati, publicē concubinarios tunc fuisse, propter quod in
eos fuit excommunicationis sententia promulgata, vel prefa-
tum episcopum de iam dictis excessibus non fuisse præmoni-
tum ab eisdem, vel ipso consipirasse in eum, à denunciatione
repellatis eosdē: alioquin audiatis quae fuerūt hinc inde pro-
posita. Eisdem episcopo, autoritate nostra nihilo minus pro-
hibentes, ne super his super quibus ad audientiā nostram fue-
rit legitimē appellatum, præfatos clericos indebetē grauare
præsumat: donec causa supradicta iuxta formam mandati no-
stri fuerit terminata.

Idem episcopo Gebernensi.

Crimen probatum per modum inquisitionis, regulariter pena or-
dinaria non punitur: sed si impedit ordinis executionem, fit deposi-
tio, sicut in accusatione: & si impedit tantum beneficii retentionem,
fit priuatum à beneficio, nec poterit index hāc penam moderari. hoc
dicit usque ad §. Tertia secundum verum intellectum non bene de-
claratum per scribentes. Cap. xxi.